yeliler için örnek olarak şu belgelere bakılabilir: Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı
Arşivi (BOA), Sadaret Divan Kalemi Evrakı (A.DVN), Dosya/Gömlek Nu: 119/60,
3.Ca.1273 (30 Aralık 1856); BOA, A.DVN, Dosya/Gömlek Nu: 120/45; 122/94;
149/82; 179/50; BOA, (Sadaret Mektubî Kalemi Deâvî Evrakı) A.MKT.DV,
Dosya/Gömlek Nu: 110/94, 29 L. 1273 (22 Haziran 1857); BOA, A.MKT.DV,
Dosya/Gömlek Nu: 187/87, 1277 (1860-1861).

55 (2009), 157-174.

19 İlhan Şahin, "Ahi Evran", DİA, İstanbul 1988, I, 529-530.
20 Evranye için bkz. BOA, A.DVN, Dosya/Gömlek Nu: 4/81, 23 R 1260 [12 Mayıs 1844];

Evrenye için bkz. BOA, A.DVN, Dosya/Gömlek Nu: 8/8, 1260 [1844].

Evrenye Merkez Camii hazîresinde yer alan tarihi mezar taşlarından bi-
rinde "es-Seyyid Şeyh Evran Bey" ismi geçmektedir. Mezar taşı kitabesinden
anlaşıldığına göre Evran Bey'in kabri/makamı kabul edilen yere 1257/1841-
2 yıllarında Evrenyeli Hacı Hüseyin Ağa, bir mezar taşı yaptırmıştır. Mermer
bir plakaya oyma-kazıma tekniğiyle sülüs hatla yazılan kitabedeki satırlar
şunlardır:21

"Kutbü'l-ârifîn

Rûzigârın eser-i kahrından

Sad-hezârân dâd [ü] feryâd edelim

Es-Seyyid Şeyh Evrân Bey'e

Mâtem-engîz olalım âh edelim

yüzyılda Evrenye köyünde vergi verebile-
cek durumda olan 40 kadar erkek nüfus, toplamda 15 hâne bulunmaktadır.
Kadın-çocuk-ihtiyar dâhil toplam nüfus ise tahmini olarak 100-150 civarında-
dır.

25 Halil Sahillioğlu, "Avarız", DİA, İstanbul 1991, IV, 108-109.
26 BOA, KK.d., Defter Nu: 2589, s. 13, 9 Receb 1057 (1647). Defterin başka sayfalarında

1071 (1661) tarihine de tesadüf edilmiştir.
27 BOA, KK.d., Defter Nu: 2593, s. 3b, H.1051 (M.1641-2). Bu defterin ve sonraki tarihli

defterlerin hazırlanmasında "Sinoplu Müderris Abdullah Efendi" ismi geçmektedir.
28 BOA, KK.d., Defter Nu: 2722, s.161. Defterde hususi olarak tarih yoktur. Ancak içe-

33 Gülin Erdem, Kastamonu, Aydın, Hüdavendigar ve Ankara (Bozok) Vilayetlerinin İdari

Taksimatı (1272h/1855-6 ile 1328h/1910-1), , Niğde Üniversitesi Sosyal Bilimler Ensti-
tüsü Yüksek Lisans Tezi, Niğde 2001, 4-5.

34 BOA, A.DVN, Dosya/Gömlek Nu: 4/81, 23 R 1260 (12 Mayıs 1844).
35 BOA, A.DVN, Dosya/Gömlek Nu: 8/8, 1260 (1844).
36 BOA, A.MKT.DV, Dosya/Gömlek Nu: 110/94, 29 L 1273 (22 Haziran 1857); BOA,

A.MKT.DV, Dosya/Gömlek Nu: 187/87, 1277 (1860-1).

37 Gülin Erdem, a.g.e., 9; Kastamonu Salnamesi, Def'a: 1 (1286), Matbaa-i Vilâyet-i Kas-

tamonu, 76, 119.
38 165:43= 3.83 ve 220:43= 5.11 olduğundan yuvarlarsak 4 ilâ 5 sayılarını elde ederiz.
39 BOA, Nüfus Defterleri (NFS.d.), Defter Nu: 888 (1248/1832), s. 2-6; Defter Nu: 889

(1253/1837), s. 2-4; Defter Nu: 890 (1256/1840), s. 31-38; Defter Nu: 891 (1258/1842),
s. 14-17; BOA, Maliye Varidat Muhasebesi Temettuat Defterleri (ML.VRD.TMT.d.), Def-
ter Nu: 3739, s. 14-42.

40 BOA, NFS.d., Defter Nu: 888 (1248/1832), s. 2-6.

Kastamonu Vilayet Salnameleri'ni takip ettiğimizde 1869'dan 1882'ye ka-
dar (1286-1299) Evrenye, İnebolu Kazası'na bağlı bir nahiye olarak görülmek-
tedir.45 1882'de (1299) Abana nahiye olmuş; Evrenye ona bağlı bir köy duru-
muna gelmiştir.46 Bu durum 20. yüzyıl başlarına kadar devam etmiştir.47

44 BOA, ML.VRD.TMT.d., Defter Nu: 3739, s. 14-42.
45 Kastamonu Salnâmesi, Def'a: 1, 1286/1869, s. 76, 119; Salnâme-i Vilâyet-i Kastamonu

(Kastamonu Vilayeti Salnâmesi, KVS), Def'a: 2, 1287/1870, s. 59, 62, 103; KVS, Def'a: 3,
1288/1871, s. 59; KVS, Def'a: 4, 1289/1872, s. 61, 117; KVS, Def'a: 5, 1290/1873, s. 64,
119; KVS, Def'a: 6, 1291/1874, s. 85, 143; KVS, Def'a: 7, 1292/1875, s. 90-91, 156-157;
KVS, Def'a: 8, 1293/1876, s. 75-76, 136; KVS, Def'a: 9, 1294/1877, s. 91-92; KVS, Def'a:
10, 1295/1878, s. 48-49, 112; KVS, Def'a: 11, 1296/1879, s. 53, 113; KVS, Def'a: 12,
1297/1880, s. 90; KVS, Def'a: 13, 1298/1881, s. 90.

46 KVS, Def'a: 14, 1299/1882, s. 97-98.
47 KVS, Def'a: 15, 1306/1889, s. 294; KVS, Def'a: 16, 1310/1892, s. 365; KVS, Def'a: 17,

1311/1893, s. 149; KVS, Def'a: 18, 1312/1894, s. 179; KVS, Def'a: 19, 1314/1896, s. 142,
284; KVS, Def'a: 20, 1317/1899, s. 162; KVS, Def'a: 21, 1321/1903, s. 179.

Abdul lah Erdem TAŞ

104

Salnamelerdeki durum bu olsa da bazı arşiv belgelerinde "köy"48 olarak zik-
redilen Evrenye, bazılarında ise hâlâ "nahiye"49 olarak zikredilmeye devam
etmiştir.

49 BOA, DH. MKT, Dosya/Gömlek Nu: 160/5, 17 Te. 309 (29 Ekim 1893); BOA, BEO,
Gömlek Nu: 119030, 120238, 2 Şaban 1318 (25 Kasım 1900); BOA, DH.MKT,
Dosya/Gömlek Nu: 2562/54, 15 Ts. 317 (28 Kasım 1901); BOA, DH. MKT,
Dosya/Gömlek Nu: 533/35, 19 Haziran 318 (2 Temmuz 1902).

50 KVS, Def'a: 19, 1314/1896, s. 284.
51 BOA, Dahiliye Nezareti İdare-i Umimiye Ekleri (DH.İUM.EK), Dosya/Gömlek Nu:

79/19, Belge: 15.

1882'den itibaren nahiye olan Abana, Birinci Dünya Savaşı yıllarına ka-
dar gelişmesini sürdürdü, nahiye teşkilatı için gerekli resmî kurumlar ve bi-
nalar yapılmaya devam etti. Bu arada nahiyenin nüfusu da artmış; çevredeki
birçok köy ve iskele Abana'ya bağlanmıştı. İlk defa 1910'da Abanalılar, nahi-
yelerinin kaza yapılmasını istemişti, ancak bu gerçekleşmedi.54 30 Temmuz
1329 (12 Ağustos 1913) tarihli mazbatayla Kastamonu Vilayet Meclisi'nin ten-
sibi üzerine Abanalılar, tekrar harekete geçti. 30 Mart 1914 tarihli bir telgrafla
Dahiliye Nezareti'ne başvurarak nahiyelerin kaza yapılmasını talep ettiler. O
sırada nahiyeye bağlı 84 köy bulunuyordu ve nahiyenin toplam nüfusu 30
bin civarındaydı. 55

Abanalılar nahiyelerinin kaza yapılmasını beklerken hiç ummadıkları
bir gelişme yaşandı. 18 Ekim 1915'te Kastamonu Valisi olarak atanan İttihatçı

52 Seral Tuncer, "II. Meşrutiyet Döneminde Bir İdari Reform: 1913 İdare-i Umumiye-i

Vilâyât Kanun-ı Muvakkatı", II. Türk Hukuku Tarihi Kongresi Bildirileri, ed. Fethi Ge-
dikli, On İki Levha Yay., İstanbul 2016, s.579-581; Nazım Kartal, "Tanzimat'tan Cum-
huriyet'e Osmanlı'da Mülki İdare", Akademik Yaklaşımlar Dergisi, İlkbahar C. 4, S. 1,
2013, s. 17.

53 KVS, Def'a: 14, 1299/1882, s. 97-98.
54 BOA, Dahiliye İdare Evrakı (DH.İD), Dosya/Gömlek Nu: 92/19, 7.12.1328 (10 Aralık

1910).
55 BOA, DH.İUM.EK, Dosya/Gömlek Nu: 3/58; BOA, DH.İUM, Dosya/Gömlek Nu:

İçtimai
ve iktisadi hiçbir önemi yoktur. Bu konudaki izahatım dikkate alınmayıp bir-
kaç kişinin menfaatine yarayacak şekilde yapılan şikâyetler kâle alınacak

61 BOA, DH.İUM.EK, Dosya/Gömlek Nu: 79/19, Belge:3.
62 “İdare-i Nevahi Nizamnamesi”, Düstûr, C. 2, s. 33-37, Tarihi: 25 Mart 1292/ 6 Nisan

1876.
63 BOA, DH.İUM.EK, Dosya/Gömlek Nu: 79/19, Belge: 1.